
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2016 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090200159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 3 / 2 0 1 6

CREDENCIAMENTO Nº 01/2016
Espécie: Aviso de Credenciamento nº 01/2016, Edital Pregão
113/2016 - DPGU Processo: nº 08038.003308/2016-67

Objeto: O presente Edital tem por objeto o credenciamento
de pessoas físicas e jurídicas para a prestação de serviços de tradução
de textos do português para os idiomas alemão, árabe, espanhol,
francês, inglês, italiano, japonês, mandarim e russo, e versão desses
idiomas estrangeiros para português, bem como tradução de qualquer
dos idiomas estrangeiros listados para outro também listado nas mo-
dalidades simples e juramentada, conforme demanda.

Vigência: período de 05/09/2016 a 07/10/2016
Data da Assinatura: 01 de setembro de 2016
Assinatura: Alexandre Benevides Cabral - Defensor Público-

Geral Federal, pela DPU e Marcílio Rodrigues Penha - Pregoeiro,
pela CGPL/DPU

Em, 1o- de setembro de 2016
MARCÍLIO RODRIGUES PENHA

Pregoeiro

Contrato nº. 34/2016 entre o STF e a empresa ARCANJOS CO-
MERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ 19.600.228/0001-
40. (Processo SEI nº 4801/2016). Objeto: fornecimento parcelado de
gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor
Anual: R$ 39.593,63. Vigência: 1º/09/2016. Assinam: pelo STF, Ar-
mando Akio Santos Doi - Secretário de Administração e Finanças;
Pela Contratada, Maria Aparecida Moreira Ribeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 4/2015 celebrado entre o STF e a
empresa BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS S/S
LTDA. (Processo 9384/2016). Objeto: prorrogação da vigência do
contrato e atualizações. Assinatura/Vigência: 1ª/09/2016. Assinam:
Pelo STF, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela Con-
tratada, Mathias de Aguiar Mesquita.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 25/2016, firmado entre o CNJ e a empresa FUNDAÇÃO
GETÚLIO VARGAS. CNPJ 33.641.663/0001-44. Processo SEI n.
02032/2015. Objeto: realização de pesquisa intitulada "uma análise
quantitativa e qualitativa de Impacto da implantação do Processo
Judicial Eletrônico (PJe) na produtividade dos Tribunais". Procedi-
mento Licitatório: Dispensa de licitação. Fundamento Legal: art. 24,
inciso XII, da Lei 8.666/93. Valor: R$199.700,00. Programa de Tra-
balho: 2B65. Natureza de Despesa: 339039. Data da Assinatura:
01/09/2016. Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura,
tendo eficácia após a publicação de seu extrato no D.O.U. Signa-
tários: pelo CNJ, Fabyano Alberto Stalschmidt Prestes - Diretor-
Geral; pela Contratada, Sergio Franklin Quintella - Vice-Presidente.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 24997/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para aquisição de serviços de garantia, atualização de versão e
suporte técnico direto do fabricante, em regime de 24x7, dos softwa-
res de virtualização de servidores de rede VMware Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-21-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 02/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível também n site www.stj.jus.br *
Especificações, conforme edital.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 050001-00001-2016NE000230

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 27/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 5163/2015. , publicada no D.O.U de 20/06/2016 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema eletromagnético de
proteção antifurto para o acervo bibliográfico. Novo Edital:
02/09/2016 das 09h00 às 12h00 e d13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 02/09/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Item 1 - Saga Paris Comércio de Veículos, Peças e Serviços
Ltda. Item 2 - Deserto.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 050001-00001-2016NE000230

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: Processo: STJ 5727/2016. Contratado: Luiza Vieira Sá de
Figueiredo. CPF: 955.899.881-87. Objeto: "Gestão Cartorária", na
modalidade EaD". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso
VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 11.560,00. Data da Ratificação:
31/08/2016. Assina: Márcia de Carvalho, Secretária Executiva da
Escola Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados -
E N FA M .

Processo: STJ 7995/2016. Contratados: Ana Conceição Barbuda San-
ches Guimarães Ferreira, Sara Fernanda Gama e Zenildo Bodnar,
CPF's: 327.253.705-82, 417.873.403-25 e 969.905.039-04, respecti-
vamente. Objeto: "Curso Serviço Extrajudicial" na modalidade EaD.
Fundamento: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 41.280,00. Data da ratificação: 01/09/2016. Assina: Márcia
de Carvalho, Secretária Executiva da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2016

Sagrou-se vencedora do certame cujo objeto e a prestação de
serviços de Segurança conta Incên dio, pânico, abandono de edi-
ficação, elaboração de Plano de Prevenção de Combate a incêndios e
primeiros socorros a empresa City Service Segurança Ltda.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 090026-00001-2016NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 015/2016- CJF. CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: TAFA
ENGENHARIA LTDA-ME; CNPJ:12.859.652/0001-65; OBJETO:
Prestação de serviços continuados de operação, manutenção preven-
tiva, corretiva e preventiva dos equipamentos de condicionamento de
ar, bem como das diversas instalações do sistema de climatização
existentes nas dependências do CJF e do prédio da gráfica; FUN-
DAMENTAÇÃO: Lei 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, e legis-
lação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a
Lei Complementar n. 123/2016, regulamentada pelo Decreto n.
6.204/2007, Lei n. 8.666/1993 e alterações, Lei n. 12.846/2013; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. n. 13/2016-CJF; PROCESSO n.:
CJF-ADM-2016/00180; DATA DE ASSINATURA: 29/8/2016; VI-
GÊNCIA: 1°/9/2016 a 31/8/2017; VALOR DO CONTRATO: R$
316.772,69; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.:
33.90.39 e 33.90.30; NOTA DE EMPENHO: n. 2016NE000452 e
2016NE000453; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BAR-
ROS - Diretora - Geral/CJF, e Marcos Denes da Silva Neiva - Sócio-
D i r e t o r / TA FA .

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 16333/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
127/2016. CREDENCIADA: CLÍNICA ODONTOLÓGICA APARE-
CIDA DE CÁSSIA COSTA PÓVOA S/S CNPJ: 01.317.386/0001-22.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 30/8/2016.
VIGÊNCIA: 30/8/2016 a 29/8/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Aparecida de
Cássia Costa Póvoa - Credenciada.

Processo STJ 15525/2015. Termo de Descredenciamento Ref. Termo
de Credenciamento STJ 74/2015. CONTRATADA: Karin Scheide-
mantel Eireli. OBJETO: Descredenciamento da prestação de serviços
de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do programa
de assistência aos servidores do STJ - PRÓ. FUNDAMENTO: Art.
35, alínea b do Ato Deliberativo STJ n. 82/2007 e no art. 79, II da Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: A partir de 25/8/16. ASSINATURA: 25/8/16.
SIGNATÁRIA: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em
exercício; Karin Scheidemantel - Credenciada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 10736/2016. Contrato STJ n. 41/2016. CONTRATADA:
M.B. de Sousa Comercial Eireli. CNPJ: 20.425.201/0001-48. OB-
JETO: Fornecimento de gel à base de álcool higienizante (ação an-
tisséptica) para as mãos, bem como o fornecimento dos respectivos
dispensers em regime de comodato. VIGÊNCIA: A partir da as-
sinatura, 24/08/16 a 23/8/17. FUNDAMENTO: Lei n. 10.520/2002,
Lei Complementar nº 123/2006 e Decretos n. 5.450/2005, n
8.538/2015, e subsidiariamente, Lei n. 8.666/1993. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico n. 104/2016. Valor do Contrato: R$ 14.988,00. Crédito
Orçamentário P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001605 no
Valor de R$ 4.383,99, E.D. 3.3.90.30,Global, em 18/8/16. SIGNA-
TÁRIOS: Sérgio José Américo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exer-
cício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício,
e Eliandro Rodrigues de Morais - Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 29889/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 105/15.
CONTRATADA: Mapfre Seguros Gerais S.A..CNPJ: 61.074.175/0001-
38. OBJETO: Acréscimo ao objeto do Contrato. FUNDAMENTO: Ar-
tigo 65, inciso I, alínea "b" e § 1º da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
1/8/16 a 29/12/16. ASSINATURA: 1/8/16. VALOR DO CONTRATO:
R$ 12.823,00. SIGNATÁRIOS: Sérgio José Américo Pedreira - Di-
retor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira -
SAD/STJ, em exercício, e Paulo Roberto Martins - Contratada.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Contrato de Credenciamento n. 12/2016 celebrado entre o STF e a
CLÍNICA ODONTOLÓGICA GB LTDA - ME, CNPJ
07.250.472/0001-41 (Processo 009064/2016). Objeto: Prestação de
serviços de atendimento odontológico aos beneficiários do STF-Med.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 31/08/2016;
Assinam: Pelo Contratante, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-
Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro - Secretária de
Gestão do STF-Med; pela Contratada, Maria Cristina Ribeiro Braga -
Representante Legal.

Contrato de Credenciamento n. 21/2016 celebrado entre o STF e a
DOC KID'S RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA - ME, CNPJ
07.622.311/0001-31 (Processo 009032/2016). Objeto: Prestação de
serviços de atendimento odontológico aos beneficiários do STF-Med.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 31/08/2016;
Assinam: Pelo Contratante, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-
Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro - Secretária de
Gestão do STF-Med; pela Contratada, Lucas Rodrigues da Cunha
Filho - Representante Legal.

Contrato de Credenciamento n. 24/2016 celebrado entre o STF e a
CLÍNICA ODONTOLÓGICA ARAÚJO BATISTA LTDA, CNPJ
01.262.981/0001-08 (Processo 009490/2016). Objeto: Prestação de
serviços de atendimento odontológico aos beneficiários do STF-Med.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 24/08/2016;
Assinam: Pelo Contratante, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-
Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro - Secretária de
Gestão do STF-Med; pela Contratada, Hilmara de Queiroz Araújo
Batista - Representante Legal.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 64/2016

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
64/2016 - Aquisição e instalação de prateleiras e portas de vidro
temperado em armários - sagrou-se vencedora a empresa JR CO-
MÉRCIOSE VIDROS LTDA - ME.

RENATO DUTRA COELHO

(SIDEC - 01/09/2016) 040001-00001-2016NE000001

PREGÃO Nº 65/2016

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
65/2016 - Aquisição de adesivo para piso vinílico e solvente orgânico
- declarou vencedora a empresa Infracorp Comércio Serviço EIRELI
ME vencedora dos itens 1 e 2.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA

(SIDEC - 01/09/2016) 040001-00001-2016NE000001

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Comodato nº. 1/2016 entre o STF e o TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO. (Processo SEI nº
7369/2016). Objeto: empréstimo de mobiliário ao comodatário. Fun-
damento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 1º/09/2016. Assinam: pelo
STF, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; Pelo Comodatário,
Maria Lúcia Pedroso de Lima Raposo.

Poder Judiciário
.


